ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 134/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio do presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo
regimental o questionamento abaixo, referente a rótula da Av. Reinaldo Schmithausen que faz ligação
com a Via Expressa Portuária: 1 – Existe um estudo de viabilidade técnica, projeto ou ação no sentido de
reorganizar o trânsito local, considerando os horários de pico e intenso fluxo de veículos pesados no
local?  Se  afirmativo,  favor  encaminhar.  2  –  Em  caso  negativo,  é  possível  realizar  um  estudo  de
viabilidade técnica visando a modificação do trânsito local,  considerando os inúmeros acidentes que
ocorrem na referida via?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a proposição, devido ao grande movimento na rótula entre a Av. Reinaldo Shimithausen que faz ligação
com a Via Expressa Portuária, na qual tem ocasionado desorganização do tráfego, dificuldades de mobilidade e riscos à
segurança dos condutores e pedestres. Um estudo, visando melhor planejamento, contribuirá para ordenar o trânsito,
reduzir a possibilidade de acidentes e garantir maior fluidez no deslocamento da região. Diante do exposto acima,
contando com a atenção e empenho dos nobres vereadores, apresenta-se o presente requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2025

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER. MANINHO)
VEREADOR - MDB

​